Estado do Amapá

Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal

Gabinete do Vereador NILDO RODRIGUES – UNIÃO BRASIL

     VER. NILDO RODRIGUES
                   UNIÃO BRASIL

INDICAÇÃO Nº          / 2025 - CMS

O Vereador NILDO RODRIGUES – UNIÃO BRASIL, e que a este subscreve,
vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano
Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao EXCELENTISSÍMO
SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ, CLÉCIO LUÍS com cópia ao
Excelentíssimo Senhor MARCOS ALBERTO DE SOUZA JUCA, Secretário do Estado
do Amapá de Transportes – SETRAP.

SOLICITA:
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ,

CLÉCIO LUÍS, SOLICITAMOS A COSTRUÇÃO E REFORMAS DE  PARADAS DE
ÔNIBUS  NA CIDADE DE SANTANA

JUSTIFICATIVA

Com os meus cumprimentos, venho por meio deste, primeiramente agradecer a
Vossa Excelência, pelos relevantes serviços prestados em nosso Município e no Estado
do Amapá como Governador, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da
importância de tê-lo como Governador do Estado do Amapá.
           A presente solicitação justifica-se, tendo em vista o apelo dos moradores que
usam o transporte público diariamente. Sabe-se da importância dos abrigos das paradas
de ônibus, seja para se proteger da chuva ou do sol, seja por levar um longo período de
espera sem ter um lugar para descansar. Tendo em vista que ainda nos encontramos
em período chuvoso, como também o retorno às aulas, significando um aumento de
munícipes que utilizam o transporte público, torna-se urgente a construção de paradas
de ônibus em diferentes localidades da cidade, com o objetivo de melhoria da qualidade
de vida da população, que depende do transporte coletivo público.

PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, EM 06 DE JULHO DE 2025.

_______________________________________
NILDO RODRIGUES

Vereador- União Brasil